MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 859/2019/GM-MME
Brasilia, 16 de dezembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 — Brasilia— DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1621/2019.

Senhora Primeira-Secretéria, T e 2

1. Faco referéncia ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 916/19, de 26 de novembro de 2019, da
Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacdo n? 1621/2019, de autoria do
Deputado Fabio Henrique (PDT/SE), por meio do qual "Requer esclarecimentos ao Ministro de
Minas e Energia, Exmo. Sr. Bento Costa Lima Leite, e ao Presidente da Petrobras, Exmo. Sr. Roberto
Castello Branco sobre o fechamento da Sede da Petrobras localizada em Aracaju-SE".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia expediente GAPRE n2 0369/2019,
acompanhado da Nota Técnica GAPRE/GDEOC 00324/2019, ambas de 11 de dezembro de 2019,
da Petréleo Brasileiro S.A. - Petrobras, com esclarecimentos sobre o assunto.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

-

: Seil , Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior,
‘ * (&) | Ministro de Estado de Minas e Energia, em 17/12/2019, as 19:28, conforme horério oficial

assinatura
eletrnica de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Lk =l A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
T 0352188 e o codigo CRC 7831FFB5.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.003652/2019-66 SEI n2 0352188






ﬂ.-i PETROBRAS

Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2019
GAPRE 0369/2019

Sr.

HUGO OLIVEIRA

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”

70065-900 — Brasilia — DF

Assunto: Ministério de Minas e Energia ~ MME. Resposta. Requerimento de
Informagéo n® 1.6201/2019. Informagdes sobre a Sede da Petrobras
em Aracaju.

Referéncia: Oficio n®° 0291/2019/ASPAR/GM-MME
Prezado Senhor,

Refiro-me ao Oficio n° 0291/2019/ASPAR/GM-MME, que encaminha o
Requerimento de Informagéo n° 1621/2019, de autoria do Exmo. Sr. Deputado
Federal Fabio Henrique (PDT-SE), que solicita informagdes sobre “(..) o
fechamento da sede da Petrobras localizada em Aracaju-SE."

Nesse sentido, encaminho a Nota Técnica GAPRE/GDEOC 00324/2019 (anexa),
a qual contempla informagdes que atendem a solicitagio.

Sem mais para o momento, permaneco & disposigdo para qualquer outro
esclarecimento que se mostre necessirio.

Atenciosamente,

Chefe do Gabinete da Presidéncia

nse

Anexo(s): Nota Técnica GAPRE/GDEOC 00324/2019

GABINETE DA PRESIDENCIA

Av Republica do Chile, 65 - 23° andar

CEP 20031 912 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

Tel. (21) 3224-1002/ (21) 3224-4871 | Fax - (21) 3224-1018







Nota Técnica N°; PB_NT_GAPRE-GDEOC_000324_2019
Geréncia Emissora: GAPRE/GDEOQOC
Destinatario: CHEFE DO GABINETE DA PRESIDENCIA

DOCUMENTO DE REFERENCIA:
Oficio n® 0291/2019/ASPAR/GM-MME

ASSUNTO:

Ministério de Minas e Energia — MME. Requerimento de Informacdo n° 1621/2019. Informagdes sobre
a Sede da Petrobras em Aracaju. Resposta.

DESCRICAO:

Por meio do oficio em referéncia o Ministério de Minas e Energia encaminha o Requerimento de
Informagéo n® 1621/2019, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Fabio Henrique (PDT/SE), que
solicita informagGes sobre "(..) o fechamento da sede da Petrobras localizada em Aracaju - SE.”

Nesse sentido, a Diretoria Executiva de Assuntos Corporativos (DACORP) prestou os seguintes
esclarecimentos:

“Preliminarmente, quanto & suposta saida da Sede Administrativa da PETROBRAS do Estado de
Sergipe e encerramento de operagées da Companhia naquele mesmo Estado, conforme jd tratado na
Audiéncia Puablica realizada na ComissGo de Fiscalizacdo Financeira e Controle na data de
08/10/20189, reitera-se que, no momento, tal tema ndo esta em discussdo.

Quanto ao estabelecimento situado em Aracaju/SE, na Rua Acre, as atividades ali exercidas estdo
sendo transferidas, de forma escalonada, até margo/2020, para a Base de Carmépolis, localizada
igualmente em Sergipe, conforme continuamente informado aos empregados, inclusive em reunides
realizadas ao longo do més de novembro pela Unidade local.

Esta mudanga busca, além da otimizagéo de custos em processos e atividades, a sinergia das equipes
de trabalho que atendem diretamente aquela Unidade em um dnico ambiente para melhor alcance
dos resultados, dentro do planejamento realizado, em busca de maior eficiéncia, geracdo de valor,
racionalidade e sustentabilidade do negdcio.

A PETROBRAS vem implementando esfor¢os para reduc@o de seu endividamento (ora em torno de
USS 90 bilhées), muito superior ao das empresas com as quais liviemente compete e a gestdo predial
€ uma das estratégias que a PETROBRAS tem adotado para tanto.

Em 2015, a Companhia ocupava 72 iméveis no Brasil, e, em 2019, esse niimero ja foi reduzido para 38,
o que gerou uma reducdo de despesas de aproximadamente RS 700 milhées para a PETROBRAS, além
da maior integragdo das equipes em espacos dnicos. E, entre 2017 e 2019, a PETROBRAS também
encerrou as atividades de oito escritérios no exterior.

Trata-se, portanto, de busca de uma gestdo responsdavel dos recursos e sempre com mdxima
transparéncia, respeito as pessoas, seguranca e atendimento a legislagédo, ao Cédigo de Etica e ao

Guia de Conduta da Companhia.” .
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Nota Técnica N°: PB_NT_GAPRE-GDEOC_000324_2019
Geréncia Emissora: GAPRE/GDEQC
Destinatario: CHEFE DO GABINETE DA PRESIDENCIA

PROVIDENCIA SOLICITADA:

Encaminhar, caso de acordo, a resposta apresentada pela Diretoria Executiva de Assuntos
Corporativos (DACORP) ao Oficio n® 291/2019/ASPAR/GM-MME, colocando-nos 3 disposi¢do para
qualquer outro esclarecimento que se mostre necessario pelo e-mail andrefrancis@petrobras.com.br
ou pelos telefones (21) 3224-7711/96747-2591.
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ANDRE LUIS FARES FRANCIS

Gerente de Demandas de Orgdos de Controle
Gabinete da Presidéncia.

e-mail: andrefrancis@petrobras.com.br

tel: (21) 3224-7711 /(21) 96747-2591
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